
Prop. n. 4612/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 949 DEL 19/08/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 
TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE SU 
RISCOSSIONI TARI ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Richiamata la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014) che 
ai commi 650 e seguenti dell'articolo 1  disciplinano l'applicazione della TARI;  

Visto il  disposto  dell'art.  19  del  D.  Lgs.  504/1992,  il  quale  prevede  che 
contestualmente alla tassa rifiuti solidi urbani i comuni liquidino il “tributo per 
l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  dell’ambiente”,  da 
versare  alla  Provincia  in  seguito  all'incasso  della  tassa  rifiuti  da  parte  dei 
contribuenti, al netto di una commissione pari allo 0,30% delle somme riscosse; 

Visto l'art. 1, comma 666, della legge n. 147/2013 che prevede l'applicazione 
del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente alla TARI, nella misura percentuale deliberata dalla provincia di 
appartenenza; 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  di  Oristano  n.  245  del 
25/10/2005 con la quale è stata fissata la percentuale del tributo provinciale al 
5 per cento, di anno in anno successivamente confermata nella stessa misura; 

Dato atto che il Comune di Oristano gestisce direttamente la riscossione della 
tassa rifiuti  e  che pertanto si  rende necessario provvedere e versamento a 
favore della Provincia di Oristano del tributo ambientale incluso nelle somme 
riscosse; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  regolamento  per  l'applicazione  dell'Imposta  Unica  Comunale  (IUC), 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 11/07/2014 e 
successive modifiche e integrazioni;

Vista la  deliberazione Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2016 con la quale 
sono state approvate le tariffe TARI riconfermate anche per l’anno 2018;

Considerato che la somma che annualmente viene riversata  alla  Provincia 
deve tener conto ed essere calcolata sulle somme effettivamente riscosse dal 
Comune (conto competenza e conto residui), al netto delle eventuali somme 
restituite ai contribuenti per errato calcolo e pagamento;

Dato atto che tale modalità di  calcolo è quella consolidata e utilizzata sin 
dall’introduzione  dell’obbligo  di  riversamento  della  quota  di  tributo  alla 
Provincia;

Dato atto che le riscossioni relative alla TARI  nell’anno 2018 ammontano a 
complessive Euro 5.179.457,44, e che l’importo relativo  al tributo provinciale è 
di Euro 246.640,83, che al netto dello 0,30% della commissione, quantificata in 
Euro 737,71, risulta essere Euro 245.903,12;

Ritenuto altresì di dover provvedere all’impegno della somma di € 390.466,50 
sul capitolo 1710 del Bilancio 2020;

Attestata la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/200; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020/2022,  il 
Bilancio annuale 2020, il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e la Relazione Previsionale 
e programmatica 2020/2022; 

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/03/2020 con la quale 
è stato affidato alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Funzionario 
Responsabile dei Tributi;

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

-   Per  le motivazioni  citate in premessa che qui  si  intendono integralmente 
riportate; 

1. Di imputare la spesa complessiva di Euro  245.903,12 al cap. 1710 del 
bilancio 2020, parte residui per Euro 113.769,38 (impegno n. 2584/2019) 
e  parte  competenza  per  Euro  132.133,74,   dove  la  somma  è  stata 
appositamente prevista;

2. Di  provvedere  alla  successiva  liquidazione  della  somma  di  Euro 
245.903,12 spettante all’Amministrazione Provinciale di Oristano, a titolo 
di tributo per l’esercizio delle funzioni provinciali di tutela protezione ed 
igiene dell’ambiente anno 2018, con successivo atto del Dirigente.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


